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Gesetzlicher Schutz

Gesamtbewertung
— Alter

— Belastungsgrad
— Okolog. Funktion

— Seltenheit

Bestandsbeschreibung

Interne Nr. 57797
Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 7620 7622
DK5 - Name Fersenweg
Nein Biotop-Nr. | alt 14 32
MIL Kopie Nein Kartierung 22.09.1998
Flache Fliche / Linge [m?/m] 11463,4323
1 Breite (lineare Abb.) [m]
_ kein gesetzl. Schutz kein gesetzlich geschitztes Biotop Schutz nur teilweise Nein

Wertvoll

Biotop mittleren Alters, 50 bis 100 Jahre

Flachenhaft geringe oder ortlich starkere oder Vorbelastung mit deutlichem EinfluR
Bedeutung in einem Biotopkomplex, fiir den lokalen Biotopverbund oder als Puffer
Seltener Biotoptyp, floristisch stark verarmt, ohne seltener Pflges. od. verbr. artenreicher
Biotoptyp

U oo OO O

Bei der vorliegenden Flache handelt es sich um den 6stlichen Teilbereich des im Jahre 1988 als 7622/13 kartierten
Biotoptyps einer ehemaligen Ackerbrache.

Der Ackerbrache-Charakter ist nicht mehr erkennbar.

Dominiert wird die Flache durch hochgewachsene Erlenreihen, die entlang von mittlerweile komplett verlandeten
Entwdsserungsgraben stehen. Die Krautschicht setzt sich zusammen aus Griinlandarten sowie Arten, die man vornehmlich
im Bereich von Grabenrdndern antrifft, wie beispielsweise Wolfstrapp, Schwertlilie und Schilf. Pflege erfolgt in
unregelméaRigen Abstdnden durch Mahd.

Vorkommen an Biotoptypen

1 TF Typ HF F.Anteil

2 BTYP Biotoptyp - gesetzl. Grundl.

3 Zusatz Zusatz zum Biotoptypen

4 LRT Lebensraumtyp

1 1 Ja 40%

2 GMM Wiesen-Fuchsschwanz-Wiesen (2000)

3 b Brache, keine Nutzung (b)

4 kein kein Lebensraumtyp nach FFH-Richtlinie
LRT

2 60 %

HEA Baumreihe, Allee (2000)

Raumliche Lage
Lagebeschreibung
Nachbarnutzung/en
Rechtswert (X)
Bezirk

Stadtteil (OT-Nr.)
Digitaler Griinplan

Ausgleichsflachen
NSG / ND / LSG
FFH-GEBIET
Wasserschutzgebiet

17.04.2020

Zwischen Fersenweg und Sidl. Kirchwerder Sammelgraben, 6stlich vom Kirchwerder Landweg
Extensivgriinland, Bruchwald

577389 Hochwert (Y) 5920519

Bergedorf Naturraum Vier- und Marschlande (673.10)

Kirchwerder (607) Gemarkung Kirchwerder (607)
Hafengesamtgebiet Ramsargebiet EG-Vogelschutzgeb.

x  Biosphdrenreservat Nationalpark

NSG Kirchwerder Wiesen [ HH-605 / Anteil: 100% ]
Kirchwerder Wiesen [ DE 2526-304 / Anteil: 100% ]
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Raumliche Lage
Karte

Interne Nr.
Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK
DK5 - Name
Nein Biotop-Nr. | alt
MIL Kopie Nein Kartierung
Flache Fliche / Linge [m?/m]
1 Breite (lineare Abb.) [m]
efse” we

&

57797

7620
Fersenweg
14
22.09.1998
11463,4323

7622

32

MaRstab 1 : 5000

We
gy
Sam
b,
Weitere Erhebungsbhogen
Interne Nr. Interne Nr. DK5 Biotop-Nr. Kartierung Zuordnung DKS5 (GK)
Zuordnung
57797 57799 7620 14 25.09.2004 K 7622 32

Zuordnung: N = nachfolgende Kartierung, K = weitere Kartierungen (zeitlich vorher oder nachher)

Foto
Interne Nr. Index

47020 0

Weitere Angaben
Merkmal

Auswertung
Gefahrdung / Einflusse
MaRBnahmen

17.04.2020

Dateiname

7620_14_220998 1.JPG

Wert

Keine
Naturliche Entwicklung (Sukzession) zulassen

Biotop-Nr. (alt)

Aufnahmerichtung

NW
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Erhebungsbogen B

Interne Nr. 57797
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 7620 7622
DK5 - Name Fersenweg
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 14 32
Bearbeitung MIL Kopie Nein Kartierung 22.09.1998
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m] 11463,4323
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
Weitere Angaben
Merkmal Wert
GroRe
Breite 75.00 m
Foto
Fotodatei 7620_14_220998_1.JPG Fotodatei
Bildbeschreibung Grinland, Erlenreihen Bildbeschreibung
Aufnahmerichtung NW Aufnahmerichtung

Teilflaichenbeschreibung

Teilflaichentyp Teilflaichen-Nr. 1
Biotoptyp Wiesen-Fuchsschwanz-Wiesen (2000) Biotoptyp GMM
- Zusatz Brache, keine Nutzung (b) - gesetzl. Grundl.
FFH-LRT kein Lebensraumtyp nach FFH-Richtlinie FFH-LRT kein LRT
Beschreibung Entw.potential LRT
Hauptflache Ja
Flichenanteil 40 %
FFH-Unters.Flache Nein
Saatgutflache Nein
Weitere Angaben
Merkmal Wert
Boden
Feuchte 8-nal
Stickstoffgehalt 6 - maRig stickstoffarm bis stickstoffreich
Standort, Relief
Neigung - Geldnde NO - nicht geneigt (<2 %)
Ausrichtung FL - flach, keine Exposition
Belichtung 7 - halbsonnig
Luft keine Besonderheiten
Veg. - Deckg./Ant.
Gesamt 100 %
1. Baumschicht 75 %
1. Krautschicht 70%
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Erhebungsbogen

Interne Nr. 57797
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 7620

DK5 - Name Fersenweg
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 14
Bearbeitung MIL Kopie Nein Kartierung 22.09.1998
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m] 11463,4323
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]

Zeigerwerte der Pflanzenartenliste (Auswertung)

Standort Belichtung
Boden Feuchte
Stickstoff (N)
Reaktion
Vegetation Mahdvertraglichkeit
Zeigerwerte Futterwert

Wechselfeuchteanzeiger
Giftpflanzen
Uberschw.anzeiger

Pflanzenartenliste
Gruppe / Pflanzenart MS

Tracheobionta (GefdBpflanzen)

Agrostis stolonifera (Auslaufer-Strauf3gras)
Alnus glutinosa (Schwarz-Erle)

Carex hirta (Behaarte Segge)

Cirsium arvense (Acker-Kratzdistel)
Cirsium palustre (Sumpf-Kratzdistel)
Elymus repens (Gewdhnliche Quecke)
Equisetum palustre (Sumpf-Schachtelhalm)
Glechoma hederacea (Gundermann)
Glyceria maxima (Wasser-Schwaden)
Holcus lanatus (Wolliges Honiggras)

Iris pseudacorus (Gelbe Schwertlilie)
Juncus effusus (Flatter-Binse)

Lycopus europaeus (Gewohnlicher Wolfstrapp)
Persicaria lapathifolia (Ampfer-Knéterich)
Phalaris arundinacea (Rohr-Glanzgras)
Phleum pratense (Wiesen-Lieschgras)
Phragmites australis (Schilf)

Poa trivialis (Gewohnliches Rispengras)
Urtica dioica (GroRe Brennessel)

Vicia cracca (Vogel-Wicke)

NN N N N NN N N NN NN N N NN NN

halbsonnig bis halbschattig

naR

maRig stickstoffarm bis stickstoffreich
schwach sauer

schnittempfindlich bis maRig schnittvertraglich
maRige Futterqualitat

7622

32

6,3
8,1
6,2
6,2
4,2
3,8

Rote Liste
M W Vs St PA Ph Sz VS V G cf § HH ND SH D

K1
B1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1 b
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1

£ £g£ggEgNggEEEEEEEEEE 0N

Anzahl Rote Liste Arten
Anzahl Arten 20

MS: Mengensystem; M: Mengenangabe, W: Bewertung der Art (FFH-Monitoring), Vs: Vegetationsschicht, St: Status, PA: Autor Phédnologie; Ph: Phédnologie,
Sz: Soziabilitat, VS: Vitalitatssystem; V: Vitalitat, G: Geschlecht, cf: unsichere Bestimmung, §: Schutz nach BNatSchG, HH: Rote Liste Hamburg, Nds: Rote
Liste Niedersachsen, SH: Rote Liste Schleswig-Holstein, D: Rote Liste Deutschland
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Erhebungsbogen B

Interne Nr. 57797
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 7620 7622
DK5 - Name Fersenweg
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 14 32
Bearbeitung MIL Kopie Nein Kartierung 22.09.1998
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m] 11463,4323
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
I ———————.
Teilflichenbeschreibung
Teilflachentyp Teilflaichen-Nr. 2
Biotoptyp Baumreihe, Allee (2000) Biotoptyp HEA
- Zusatz - gesetzl. Grundl.
FFH-LRT FFH-LRT
Beschreibung Entw.potential LRT
Hauptflache
Flichenanteil 60 %
FFH-Unters.Flache Nein
Saatgutflache Nein
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